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[Villemoes.]
Forhandling. Og det er det sidste, der er
det rigtige.

C. F. Sørensen: Det ærede 4de Medlem
for 2den Kreds (Lange) gjorde et Par kriti-
ske Bemærkninger med Hensyn til, at Fru
Camilla Nielsen havde haft Sæde i det ned-
satte Udvalg som Forbrugerrepræsentant;
det ærede Medlem udtalte, at hun sikkert
var paavirket af sin Stilling som Fagfore-
ningsleder. Jeg kan afgive den Erklæring, at
Fru Camilla Nielsen ikke er og aldrig har
været Leder af nogen Fagforening, men altid
har været Husmoder, Hustru, og derfor var
fuldt og helt berettiget Forbrugermedlem
af det omtalte Udvalg.

Det ærede Medlem udtalte gentagne
Gange, at han ikke kunde være med til en
saa radikal Forandring af Lukkelovens Be-
stemmelser, og det ærede Medlem havde
den Opfattelse, at Forslaget vilde bidrage til
en Fordyrelse af Handelsomkostningerne.
Ja, man kan josige saa meget, men der skul-
de gerne være Bevis for Rigtigheden af det,
man siger. Det ærede Medlem har maaske
saadanne Beviser — jeg kender dem ikke —,
men det kunde være rart, naar vi drøfter
dette Forhold, at faa at vide, paa hvilken
Maade Handelsomkostningerne vil blive
fordyret. Det ærede Medlem stod paa et
rent Principalstandpunkt, kunde her og
dér forstaa enkelte Ting, men vilde i øvrigtikke rokkes ret meget af Stedet. Ja, der er
nu den Forskel paa Principal og Medhjæl-
per, at Principalen kan tage sig Livet for-
holdsvis let; naar Forretningen gaar ordent-
ligt og han har dygtige og paalidelige Med-
arbejdere, saa kan han gaa paa Restaura-
tion og spise Frokost, han kan gaa ud og
spise til Middag, han kan gaa i Byen oglede den Del af sine Forretninger, som ordnes
ude i Byen. Men Medhjælperen maa blive

blag Disken, ofte under Forhold, der er

slette.
Det ærede Medlem udtalte, at det

ikke var rigtigt, naar jeg havde stemplet
Forholdene mange Steder som meget ringe
for Medhjælperne. Jeg vil gerne, for at
det ærede Medlem kan forstaa, at det er
min Mening, gentage, at i uhyre mange For-
retninger i denne By og vel ogsaa ude i
Landet findes ikke en Gang Siddepladser
for Butikspersonalet. Jeg har sagt det,
da vi i 1922 behandlede Lukkeloven, Jeg
ved, at Forholdene er blevet noget bedre,
men ønsker dog her at gentage, at det er
Synd mod det store arbejdende Personale,
at der ikke tages mere Hensyn til dem,
end der gøres. Medhjælperne er dog ogsaa

en Mlags Mennesker, der har Krav påa
menneskelig Behandling, og det er ikke
menneskelig Behandling at byde dem de
Kaar, der bydes dem med anstrengende
ArbejdeiForretningsvirksomheden, ofte et
vanskeligt Publikum at arbejde med og
endelig det Forhold, at de ikke en Gang
maa sidde ned paa de Tider, hvor de ikke
har Ekspeditioner. Det ærede Medlem faar
tro mig, saaledes er Forholdene i mange
store Forretninger i denne By. Det er i

Virkeligheden slette Forhold, disse Med-

hjælpere arbejder under, og de er, som jeg
sagde før, bundet til Forretningen, de
allerfleste fra Kl. 8 Morgen til Kl. 6 Aften
de 4 første Dage i Ugen, om Fredagen til
Kl. 7 og om Lørdagen til Kl. 9. Men der er

en Mængde, som ikke en Gang slipper Kl. 9.
Jeghar blandt mine Papirer et Brev, jeg har
faaet. Jeg lægger ikke særlig Vægt paa dette
Brev, fordi det ingen Underskrift har — der
staar blot som Underskrift: En Butiksslave;
men det er rigtigt, hvad der staar i Brevet:
Vi lukker for Salg af Varer Kl. 9 Lørdag
Aften i den Forretning — en Slagterforret-
ning —, hvor jeg er, Det tiloversblevne Kød
skal bringes i Kølehus. og saa begynder
Rengøringen af Butikken. Der var et æret
Medlem, som sagde til mig før, da jeg viste
ham Brevet, at det var vist ikke rigtigt.
Jeg henstiller til Medlemmer, som tvivler,
en Lørdag Åften at foretage en Vandring
gennem en af vor Bys Hovedgader, Isted-

gade, Blaagaardsgade, Nørrebrogade o. s. v.
— der er nok at vælge imellem; saa vil de
lægge Mærke til, at Fiskeforretninger, Vik-

tualieforretninger, Slagterforretninger nok,
som denne Dame skriver, slutter Ekspedi-
tionen Kl. 9, men saa begynder Rengøringen,
som ofte varer til Kl. 10—11 eller henimod
Midnat. Det er en drøj Dag at komme
igennem, og der er tilmed slet ikke Enighed
blandt Principalerne om Nødvendigheden
af denne lange Aabningstid om Lørdagen.
Der holdtes forleden et Handelsmøde. hvor
det af Handelsministeren forelagte Lovfor-
slag, som vi nu behandler, stod paa Dags-
ordenen, og her sagde vedkommende Han-
delsforenings Formand: Er der et godt
Radioforedrag Lørdag Aften, ser vi ikke
ret mange Kunder i vore Forretninger, saa
vi kunde godt lukke paa et tidligere Tids-

punkt. Jeg synes, det er interessant at se,
at naar der er et godt Radioforedrag om

Lørdagen, vil Folk hellere høre det end gaa
i Butikker, og saa besørger de deres Indkøb
forinden.

Det glædede mig at høre det ærede
4de Mediem for 2den Kreds (Lange) udtale
sig venligt med Hensyn til Lukketiden paa
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